Соглашение № ______

(о взаимной конфиденциальности в ходе сотрудничества)
г. Красноярск                                                                                                 «___» ___________ 20__г.
Настоящее СОГЛАШЕНИЕ составлено и подписано между:
1.
Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования «Сибирский федеральный университет» (СФУ) в лице проректора по научной работе Барышева Руслана Александровича, действующего на основании доверенности № 476 от 20 декабря 2022 г., именуемое в дальнейшем "СТОРОНА 1" и
2. ______________________________________________________________________
(юридический адрес ___________________________________________________________),
в лице _______________________________________________________________________,
действующего на основании ____________________________________________________,
именуемое в дальнейшем "СТОРОНА 2".
СТОРОНА 1 и СТОРОНА 2 именуются в дальнейшем по отдельности как СТОРОНА, а вместе - как СТОРОНЫ.
СТОРОНЫ, руководствуясь стремлением к деловому сотрудничеству, ведут переговоры о возможных вариантах такого сотрудничества, в том числе о возможных сделках, понимая, что в ходе этого сотрудничества СТОРОНЫ будут обмениваться сведениями, составляющими конфиденциальную информацию СТОРОН, иметь доступ
к определенным материалам и документам, которые касаются другой СТОРОНЫ,
ее научной, инновационной, коммерческой и иной деятельности, интеллектуальной собственности, фактическим или аналитическим данным о финансовых и технических возможностях, перспективах, заключили настоящее СОГЛАШЕНИЕ о нижеследующем:
1. Понятие «конфиденциальная информация»

1.1. Под конфиденциальной информацией СТОРОН понимается: любая информация
по настоящему договору, имеющая действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, не предназначенная для широкого распространения и/или использования неограниченным кругом лиц, включая фактические или аналитические данные о научной, инновационной, коммерческой и иной деятельности, о технических, финансовых и других возможностях и инфраструктуре СТОРОН, сведения о технических характеристиках, охране и антитеррористической защищенности объектов СТОРОН, пропускном и внутриобъектовом режимах, обеспечении инженерно-технической, физической защиты, пожарной безопасности объектов СТОРОН, мерах и мероприятиях по защите информации, персональные данные, за исключением информации, к которой есть свободный доступ на законном основании.
2. Обязательства сторон
2.1.
СТОРОНЫ обязуются в течение 10 лет от даты заключения СОГЛАШЕНИЯ, если иной срок не будет письменно оговорен сторонами дополнительно, не разглашать,
не передавать третьим лицам и не использовать для своей собственной выгоды конфиденциальную информацию, переданную другой СТОРОНОЙ, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ.
2.2.
СТОРОНЫ обязуются принимать надлежащие меры по защите конфиденциальной
информации, предусмотренные действующим законодательством, государственными
стандартами РФ, нормативно-методическими документами Федеральной службы
по техническому и экспортному контролю (ФСТЭК) и Федеральной службы безопасности (ФСБ) РФ.
2.3.
СТОРОНЫ обязуются незамедлительно предупредить другую СТОРОНУ
о возникновении неуправляемых факторов или процессов, могущих повлечь за собой нарушение конфиденциальности полученной информации.
2.4.
СТОРОНЫ обязуются извещать друг друга о переводе в категорию общедоступной информации (о снятии пометки «Для служебного пользования», «Коммерческая тайна», «Конфиденциально»), переданную ранее информацию, и
о возможности использования этой информации по усмотрению СТОРОНЫ, получившей эту информацию.
3. Особые условия
3.1.
СТОРОНЫ освобождаются от выполнения обязательств, предусмотренных п.п. 2.1, 2.2, 2.3 СОГЛАШЕНИЯ, в следующих случаях:
3.1.1. Информация, принадлежащая одной СТОРОНЕ, является или становится публично известной в результате намеренного, неправильного или небрежного действия этой СТОРОНЫ.
3.1.2. Информация передана третьей стороне (правоохранительным или другим органам) во исполнение требований действующего законодательства РФ.
3.1.3. Форс-мажорные обстоятельства препятствуют выполнению этих обязательств.
3.2.
Вся информация, переданная одной СТОРОНОЙ другой СТОРОНЕ в любой форме согласно СОГЛАШЕНИЮ, остается исключительной собственностью СТОРОНЫ, передавшей эту информацию; данные и любые их копии должны немедленно возвращаться СТОРОНЕ, передавшей эту информацию, или уничтожаться по её письменному требованию.
4. Ответственность
4.1. СТОРОНЫ несут ответственность за:
4.1.1. Передачу полученной информации третьим лицам без письменного согласия СТОРО​НЫ, которая является ее собственником.
4.1.2. Разглашение полученной информации и ее утечку по техническим каналам.
4.1.3. За действия всех своих работников, приведшие к разглашению информации и
ее утечки.
5.
Прочие условия
5.1. Настоящее СОГЛАШЕНИЕ составлено и регулируется в соответствии
с законодатель​ством Российской Федерации.
5.2. СТОРОНЫ обязуются не разглашать факт существования настоящего СОГЛАШЕНИЯ без обоюдного письменного согласия.
5.3. В случае изменения юридического адреса, расчетного счета или обслуживающего банка СТОРОНЫ обязаны в 10-дневный срок уведомить об этом друг друга.
5.4. В случае реорганизации одной из СТОРОН все права и обязанности по настоящему СО​ГЛАШЕНИЮ переходят к ее правопреемнику. Кроме того, лица, в силу должностных обязан​ностей имеющие доступ к конфиденциальной информации, но не ставшие работниками право​преемника, обязаны продолжать выполнять обязанности по сохранению конфиденциальности информации в соответствии с условиями настоящего СОГЛАШЕНИЯ.
5.5. В случае ликвидации одной из СТОРОН обязанности по СОГЛАШЕНИЮ несет каждое лицо, которое в силу своих должностных обязанностей получало информацию, отнесенную настоящим СОГЛАШЕНИЕМ к конфиденциальной.
5.6. СОГЛАШЕНИЕ может быть изменено или дополнено только в письменной форме, под​писанной обеими СТОРОНАМИ.
5.7. Положения настоящего СОГЛАШЕНИЯ являются делимыми: если какие-либо из них признаются какой-либо судебной инстанцией юридически недействительными, то все остальные положения полностью остаются в силе в соответствии с применимым законом.
5.8. Все разногласия, возникшие в результате выполнения настоящего СОГЛАШЕНИЯ, СТОРОНЫ будут решать путем переговоров или в судебном порядке.
5.9. Настоящее СОГЛАШЕНИЕ вступает в силу с момента его подписания обеими СТОРО​НАМИ.
5.10.
Настоящее СОГЛАШЕНИЕ составлено в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

6.
Подписи сторон:
	ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»
Юридический адрес: 660041 г. Красноярск, пр. Свободный,79
Банковские реквизиты:
Получатель: ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»

ИНН 2463011853 КПП 246301001

ОКТМО 04701000 ОГРН 1022402137460 Расчетный счет: 40503810000340000002

Банк получателя: ф-л Банка ГПБ (АО)

«Восточно-Сибирский», г. Красноярск

БИК 040407877 к/с 30101810100000000877
	_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Проректор по научной работе

_____________ Р.А. Барышев
«___» _________ 2023 г.

М.П.
	Должность

_____________ ___________________

«___» _________ 2023 г.

М.П.

СОГЛАШЕНИЕ №

(о конфиденциальности передаваемой информации)
г. Красноярск                                                                                                 «___» ___________ 20__г.
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образова​ния «Сибирский федеральный университет» (СФУ), именуемое в дальнейшем «ПЕРЕДАЮ​ЩАЯ СТОРОНА», в лице проректора по научной работе Барышева Руслана Александровича, действующего на основании доверенности № 476 от 20 декабря 2022 г.,
с одной стороны и _____________________________________________________________
в лице _______________________________________________________________________,
действующего   на   основании  _________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «ПОЛУЧАЮЩАЯ СТОРОНА», с другой стороны, а вместе и далее по тексту - СТОРОНЫ, заключили настоящее соглашение, именуемое в дальнейшем «СО​ГЛАШЕНИЕ» о нижеследующем:
1.
Предмет СОГЛАШЕНИЯ
1.1.
Согласно Договору о
  №
от
20
г.
и в рамках проведенных предварительных переговоров и консультаций, ПЕРЕДАЮЩАЯ СТОРОНА предполагает возможность, по мере необходимости и по своему усмотрению, передавать ПОЛУЧАЮЩЕЙ СТОРОНЕ определенные сведения, которые являются конфиденциальной информацией СФУ.
1.2.
Под конфиденциальной информацией СФУ понимается: любая информация
по настоящему договору, имеющая действительную или потенциальную ценность в силу
неизвестности ее третьим лицам, не предназначенная для широкого распространения и/или использования неограниченным кругом лиц, включая фактические или аналитические данные о научной, инновационной, коммерческой и иной деятельности,
о технических, финансовых и других возможностях и инфраструктуре СФУ, сведения
о технических характеристиках, охране и антитеррористической защищенности объектов СФУ, пропускном и внутриобъектовом режимах, обеспечении инженерно-технической, физической защиты, пожарной безопасности объектов СФУ, мерах и мероприятиях
по защите информации, персональные данные, за исключением информации, к которой есть свободный доступ на законном основании.
2.
Обязательства СТОРОН
2.1. ПОЛУЧАЮЩАЯ СТОРОНА обязуется в течение 10 лет от даты заключения СОГЛАШЕНИЯ, если иной срок не будет письменно оговорен Сторонами дополнительно, не разглашать, не передавать третьим лицам и не использовать для своей собственной выгоды конфиденциальную информацию, переданную ПЕРЕДАЮЩЕЙ СТОРОНОЙ,
за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ.
2.2. ПОЛУЧАЮЩАЯ СТОРОНА обязуется принимать надлежащие меры по защите конфиденциальной информации, предусмотренные действующим законодательством, Государственными стандартами РФ, нормативно-методическими документами Федеральной службы по техническому и экспортному контролю (ФСТЭК) и Федеральной службы безопасности (ФСБ) РФ.
2.3.
ПОЛУЧАЮЩАЯ СТОРОНА обязуется незамедлительно предупредить
ПЕРЕДАЮЩУЮ СТОРОНУ о возникновении неуправляемых факторов или процессов,
могущих повлечь за собой нарушения конфиденциальности полученной информации.
2.4.
ПЕРЕДАЮЩАЯ СТОРОНА обязуется извещать ПОЛУЧАЮЩУЮ СТОРОНУ
о переводе в категорию общедоступной информации (о снятии пометки «Для служебного
пользования», «Коммерческая информация», «Конфиденциально») переданную ранее

информацию и о возможности использования этой информации по усмотрению ПОЛУЧАЮЩЕЙ СТОРОНЫ.
3.
Особые условия
3.1.
ПОЛУЧАЮЩАЯ СТОРОНА освобождается от выполнения обязательств, предусмот-
ренных п.п. 2.1, 2.2, 2.3 СОГЛАШЕНИЯ, в следующих случаях:
3.1.1. Полученная информация является или становится публично известной в результате намеренного, неправильного или небрежного действия ПЕРЕДАЮЩЕЙ СТОРОНЫ.
3.1.2. Информация передана третьей стороне (правоохранительным или другим органам) во исполнение требований действующего законодательства РФ.
3.1.3. Форс-мажорные обстоятельства препятствуют выполнению этих обязательств.
3.2.
Вся информация, переданная ПЕРЕДАЮЩЕЙ СТОРОНОЙ ПОЛУЧАЮЩЕЙ СТО-
РОНЕ в любой форме согласно СОГЛАШЕНИЮ, остается исключительной собственностью
ПЕРЕДАЮЩЕЙ СТОРОНЫ; данные и любые их копии должны немедленно возвращаться ПЕ-
РЕДАЮЩЕЙ СТОРОНЕ или уничтожаться по её письменному требованию.
4.
Ответственность
4.1.
ПОЛУЧАЮЩАЯ СТОРОНА несет ответственность за:
4.1.1. Передачу полученной информации третьим лицам без письменного согласия ПЕРЕ​ДАЮЩЕЙ СТОРОНЫ.
4.1.2. Разглашение полученной информации и ее утечку по техническим каналам.
4.1.3. За действия всех своих работников, приведшие к разглашению информации и ее утечке.
4.2.
Если конфиденциальная информация стала известна третьей стороне в результате ее не-
санкционированной передачи ПОЛУЧАЮЩЕЙ СТОРОНОЙ, ее разглашения или утечки по
техническим каналам, ПОЛУЧАЮЩАЯ СТОРОНА обязана возместить ПЕРЕДАЮЩЕЙ СТО-
РОНЕ причиненные убытки в соответствии с действующим законодательством.
5.
Прочие условия
5.1.
Стороны обязуются не разглашать факт существования СОГЛАШЕНИЯ без письменно-
го согласия другой стороны.
5.2. В случае реорганизации ПОЛУЧАЮЩЕЙ СТОРОНЫ все права и обязанности по настоящему СОГЛАШЕНИЮ переходят к ее правопреемнику. Кроме того, лица, в силу долж​ностных обязанностей имеющие доступ к конфиденциальной информации, но не ставшие со​трудниками правопреемника, продолжают выполнять обязанности по сохранению конфиденци​альности информации в соответствии с условиями настоящего СОГЛАШЕНИЯ.
5.3. В случае изменения юридического адреса, расчетного счета или обслуживающего бан​ка, СТОРОНЫ обязаны в 10-дневный срок уведомить об этом друг друга.
5.4. В случае ликвидации ПОЛУЧАЮЩЕЙ СТОРОНЫ обязанности по СОГЛАШЕНИЮ несет каждое лицо, которое в силу своих должностных обязанностей получало информацию, отнесенную настоящим СОГЛАШЕНИЕМ к конфиденциальной.
5.5. СОГЛАШЕНИЕ может быть изменено или дополнено в письменной форме, подписан​ной обеими сторонами.
5.6.
Все разногласия, возникшие в результате выполнения настоящего СОГЛАШЕНИЯ,
СТОРОНЫ будут решать путем переговоров или в судебном порядке.
5.7.
Настоящее СОГЛАШЕНИЕ вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.
6. Юридические адреса и подписи СТОРОН:

	От ПЕРЕДАЮЩЕЙ СТОРОНЫ

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	От ПОЛУЧАЮЩЕЙ СТОРОНЫ

ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»

Юридический адрес: 660041 г. Красноярск, пр. Свободный,79

Банковские реквизиты:

Получатель: ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»

ИНН 2463011853 КПП 246301001

ОКТМО 04701000 ОГРН 1022402137460 Расчетный счет: 40503810000340000002

Банк получателя: ф-л Банка ГПБ (АО)

«Восточно-Сибирский», г. Красноярск

БИК 040407877 к/с 30101810100000000877

	Должность

_____________ ___________________

«___» _________ 2023 г.

М.П.
	Проректор по научной работе

_____________ Р.А. Барышев

«___» _________ 2023 г.

М.П.

Конфиденциальность
1
Под конфиденциальной информацией СФУ понимается: любая информация по
настоящему договору, имеющая действительную или потенциальную ценность в силу
неизвестности ее третьим лицам, не предназначенная для широкого распространения и/или
использования неограниченным кругом лиц, включая фактические или аналитические данные о
научной, инновационной, коммерческой и иной деятельности, о технических, финансовых и
других возможностях и инфраструктуре СФУ, сведения о технических характеристиках, охране
и антитеррористической защищенности объектов СФУ, пропускном и внутриобъектовом
режимах, обеспечении инженерно-технической, физической защиты, пожарной безопасности
объектов СФУ, мерах и мероприятиях по защите информации, персональные данные, за
исключением информации, к которой есть свободный доступ на законном основании.
2 Стороны обязуются в течение 10 лет с момента заключения настоящего контракта сохранять Конфиденциальную информацию и принимать все необходимые меры для ее защиты, в том числе в случае реорганизации или ликвидации Сторон. Стороны настоящим соглашаются, что не разгласят и не допустят разглашения Конфиденциальной информации никаким третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, кроме случаев непреднамеренного и/или вынужденного раскрытия Конфиденциальной информации по причине обстоятельств непреодолимой силы или в силу требований действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в силу решений суда соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления, при условии, что Сторона раскроет только ту часть Конфиденциальной информации, раскрытие которой необходимо в силу применения положений действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в законную силу решений судов соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления.

3 Соответствующая Сторона настоящего договора несет ответственность за действия (бездействие) своих работников и иных лиц, получивших доступ к Конфиденциальной информации.

4 Стороны обязуются принимать надлежащие меры, предусмотренные действующими нормативными правовыми актами РФ, по защите Конфиденциальной информации.

5 Для целей настоящего договора «разглашение Конфиденциальной информации» означает несанкционированные соответствующей Стороной действия другой Стороны в результате которых какие-либо третьи лица получают доступ и возможность ознакомления с Конфиденциальной информацией. Разглашением Конфиденциальной информации признается также бездействие соответствующей Стороны, выразившееся в необеспечении надлежащего уровня защиты Конфиденциальной информации и повлекшее получение доступа к такой информации со стороны каких-либо третьих лиц.

6 Соответствующая Сторона несет ответственность за убытки, которые могут быть причинены другой Стороне в результате разглашения Конфиденциальной информации или несанкционированного использования Конфиденциальной информации в нарушение условий настоящего раздела, за исключением случаев раскрытия Конфиденциальной информации, предусмотренных в настоящем разделе.